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Приложение 
к Постановлению Администрации
Тутаевского муниципального района
от____________________№  ________


МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ, РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В ТУТАЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2020-2022 ГОДЫ
ПАСПОРТ 
муниципальной программы

	Ответственный исполнитель
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом Тутаевского муниципального района» - 
и.о. директора А.М. Золотых 
 8(48533) 2-32-62

	Куратор Программы
	Заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Н.Н. Смирнова
8 (48533) 2-12-78

	Срок реализации Программы
	2020-2022 годы

	Цель Программы
	Обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации жилищного фонда, приведение в надлежащее техническое состояние жилищного фонда

	Объём финансирования муниципальной программы из всех источников финансирования, в том числе по годам реализации, тыс. рублей

	Всего по муниципальной программе: 
2020 год - 3200,000 тыс. рублей.

За рамками бюджета:
2021 год -3650,000 тыс. рублей;
2022 год -4050,000 тыс. рублей.

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	
https://admtmr.ru/city/strategicheskoe-planirovanie.php




I. общая характеристика сферы реализации ПРОГРАММЫ

Жилищное хозяйство (далее ЖХ) является одной из значимых направлений отраслей народного хозяйства Российской Федерации, затрагивающий интересы каждого человека, потребность в жилье, обеспечении качественных жилищных услуг, улучшения условий проживания населения является одной из основных задач настоящего времени.
Жилищный фонд Тутаевского муниципального района представлен в 
основной застройке в  правобережной части города началом 70-х годов, домов левого берега застройкой с 17-го года и до 70-х годов. Все ведомственное жилье передавалось в муниципальную собственность в состоянии, требующем ремонта. Потери тепла из-за изношенности жилищного фонда составляют 33-38%. Потребность в капитальном ремонте жилфонда, ремонте элементов зданий и утепление стеновых панелей остаётся высокой. 
	Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда составляет более 1035,74 тыс. квадратных метров, из которого около 80 процентов находится в частной собственности. 
Оборудовано жилищного фонда:
- водопроводом – 96,2%;
- канализацией – 91,9%;
- центральным отоплением – 91,6%;
- газом – 83,1%;
- горячим водоснабжением – 75,6%.
Система ЖХ представлена жилыми зданиями, эксплуатационными, ремонтно-строительными и другими предприятиями, составляющими сложную социально-экономическую систему, от результативности, функционирования которой зависит развитие объектов и состояние среды обитания жителей населённых пунктов.
В течение последних лет отрасль претерпевает серьезные изменения, осуществляется её дальнейшее развитие на основе проведения реформирования ЖКХ, являющегося составной частью преобразований экономики района и неразрывно связанного с целями и задачами территориального планирования Тутаевского муниципального района.
Повышение качества жилищных услуг, оказываемых населению Тутаевского муниципального района – это проведение капитального ремонта, модернизации и замена морально и материально устаревшего оборудования и строительство новых объектов ЖХ.




II. ПРИОРИТЕТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Жилищное хозяйство является одной из значимых направлений отраслей народного хозяйства Российской Федерации, затрагивающий интересы каждого человека, потребность в жилье, обеспечении качественных жилищных услуг, улучшения условий проживания населения является одной из основных задач настоящего времени. 
Основным направлением программы является проведение ремонтно-восстановительных работ, а также проведение энергоэффективных мероприятий в муниципальном жилищном фонде, в том числе установка приборов учёта потребления коммунальных услуг. 
Итогом реализации Программы является повышение комфортности проживания в муниципальном жилищном фонде.





























[bookmark: _GoBack]II. цель и целевые показатели ПРОГРАММЫ

Цель программы: Обеспечение сохранности и увеличение срока эксплуатации жилищного фонда, приведение в надлежащее техническое состояние жилищного фонда Тутаевского муниципального района.
	





Наименование 
показателя
	
Единица
измерения
	Значение показателя

	
	
	базовое 
	
     2020 год

	   2021 год
	    2022 год

	
	
	
	
          плановое
	с учетом дополнительных средств
	   плановое
	с учетом дополнительных средств
	   плановое
	с учетом дополнительных средств

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие, ремонт и содержание муниципального жилищного фонда в Тутаевском муниципальном районе» на 2020-2022 годы

	Задача 1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ремонт общедомового имущества
	ед.
	2
	6
	
	5
	
	4
	

	Задача 2
	
	
	
	
	
	
	
	

	Замена приборов учета в муниципальном жилищном фонде 
	ед.
	1
	1
	
	1
	
	1
	

	Задача 3
	
	
	
	
	
	
	
	

	Замена и ремонт газового оборудования в муниципальном жилищном фонде
	ед.
	2
	5
	
	2
	
	2
	

	Задача 4
	
	
	
	
	
	
	
	

	Обследование жилищного фонда 
	ед.
	1
	2
	
	1
	
	1
	

	Задача 5
	
	
	
	
	
	
	
	

	Содержание и ремонт муниципальных квартир
	ед.
	2
	7
	
	7
	
	7
	



IV. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕР ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Предлагаемые муниципальной программой мероприятия основаны на нормах законодательства Российской Федерации, Ярославской области и Тутаевского муниципального района в сфере жилищного хозяйства.


                 V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	
Наименование
ресурсов
	
Всего тыс. руб.
	
 2020 год
	
  2021 год
	
2022 год

	1
	2
	3


	4
	    5

	Муниципальная программа «Развитие, ремонт и содержание муниципального жилищного фонда в Тутаевском муниципальном районе» на 2020-2022 годы

	- бюджет района
	0,0
	0,0

	      0,0

	      0,0

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	      0,0
	      0,0

	- областной бюджет
	0,0
	0,0

	      0,0
	      0,0

	- бюджеты поселений
	3200,000
	3200,000
	      0,0
	      0,0

	-внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	3650,00
	4050,00

	Итого по муниципальной программе
	            3200,000
	3200,000


	      0,0
	      0,0

	- бюджет района
	0,0
	0,0

	     0,0
	      0,0

	- федеральный    бюджет
	0,0
	0,0


	      0,0
	      0,0

	- областной бюджет
	                0,0
	0,0


	      0,0
	      0,0

	- бюджеты поселений
	            3200,000
	3200,000

	      0,0
	      0,0

	-внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	3650,00
	4050,00

	
	
	
	
	
	






























Приложение 
к муниципальной программе
«Развитие, ремонт и содержание
муниципального жилищного фонда
в Тутаевском муниципальном районе»
на 2020-2022 годы


   Адресный перечень объектов, требуемых ремонта по Программе


	№
п/п
	Наименование
задачи/мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения
мероприятия
	Срок
реализации,
	 
	Плановый объём финансирования,
(тыс. руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия
(в установленном порядке)

	
	
	наименование
(единица измерения)
	плановое значение
	
	всего
 
	РБ
 
	ФБ
 
	ОБ
 
 
	БП
 
	ВИ
 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1.
Ремонт общедомового имущества 
	Ед.
	6

	2020
	
	 
	 
	
	1667,192
	 
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»


	
	Замена входных дверей в подъезды и ремонт крышек выгребных ям 
г. Тутаев, ул. Панина, д. 14,14а (кредиторская задолженность)
	
	
	
	
	
	
	
	92,740 06
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт выгребных ям 
г. Тутаев, 
ул. Романовская, 
д. 44
	
	
	
	
	
	
	
	425,522 16
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт кровли
 г. Тутаев, ул. Ленина, д. 92
	
	
	
	
	
	
	
	976,274 84
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт печной трубы над квартирой № 5
г. Тутаев, ул. Крестовоздвиженская, д. 65
	
	
	
	
	
	
	
	30,899 94
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт угла дома
 г. Тутаев, 
ул. Ушакова, д. 90
	
	
	
	
	
	
	
	74, 755 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт уличного туалета г. Тутаев, ул. Ленина, д. 76
	
	
	
	
	
	
	
	67,000 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	2.
	Задача 2. Замена приборов учета в муниципальном жилищном фонде
	   Ед.
	1
	2020
	
	 
	
	
	10,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Установка автоматов электроэнергии и выключателя 
 г. Тутаев, ул. П. Шитова, д. 22, кв. 17
(кредиторская задолженность)
	
	
	
	
	
	
	
	3753,20
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	6,246 80
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	3.
	Задача 3.
Замена и ремонт газового оборудования в муниципальном жилищном фонде
	Ед.
	5
	2020
	
	
	
	
	290,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»


	
	Замена и ремонт газового оборудования г. Тутаев ул. Дементьева, д. 14, кв. 32
	
	
	
	
	
	
	
	15,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена и ремонт газового оборудования г. Тутаев ул.  Ленина, д. 64, кв. 5; 
	
	
	
	
	
	
	
	15,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена и ремонт газового оборудования г. Тутаев ул. Дементьева, д. 8, кв. 32
	
	
	
	
	
	
	
	15,000 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена и ремонт газового оборудования г. Тутаев ул. Комсомольская, д. 38, кв. 1
	
	
	
	
	
	
	
	15,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена и ремонт газового оборудования г. Тутаев Моторостроителей, д. 77, кв. 69
	
	
	
	
	
	
	
	15,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	215,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	4.
	Задача 4. Обследование жилищного фонда
	Ед.
	    2
	2020
	
	
	
	
	100,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Инженерно-инструментальное обследование строительных конструкций и инженерных сетей г. Тутаев, ул. Ярославская, д. 118
	
	
	
	
	
	
	
	65,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Инженерно-инструментальное обследование строительных конструкций г. Тутаев, ул. Ушакова, д. 90
	
	
	
	
	
	
	
	35,000
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	4.
	Задача 5. Содержание и ремонт муниципальных квартир
	Ед.
	   7
	2020
	
	
	
	
	1132,808
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Моторостроителей, д. 57, кв. 147 (кредиторская задолженность)
	
	
	
	
	
	
	
	202,813 20
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Установка приборов отопления г. Тутаев, ул. Дементьева, д. 14, кв. 32
	
	
	
	
	
	
	
	13,500 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Комсомольская, д. 64, кв. 44
	
	
	
	
	
	
	
	260,808 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт полов г. Тутаев, ул. П. Шитова, д. 72/8, кв.3 
	
	
	
	
	
	
	
	65,000 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул.  Советская д. 29, кв. 15
	
	
	
	
	
	
	
	282,087 60
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Ярославская, д. 118, кв. 26  
	
	
	
	
	
	
	
	146,500 
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. 2-я Овражная, д.25, кв. 5 
	
	
	
	
	
	
	
	  162,099 20
	
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	 
	Всего по мероприятиям:
	2020
	
	
	
	
	3200,000
	
	 



\












	№
п/п
	Наименование
задачи/мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения
мероприятия
	Срок
реализации,
	 
	Плановый объём финансирования,
(тыс. руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия
(в установленном порядке)

	
	
	наименование
(единица измерения)
	плановое значение
	
	всего
 
	РБ
 
	ФБ
 
	ОБ
 
 
	БП
 
	ВИ
 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1.
Ремонт общедомового имущества 
	Ед.
	5

	2021
	
	 
	 
	
	
	1750,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»


	
	Строительство уличного туалета 
г. Тутаев, ул. 2-ая Овражная, д. 15
	
	
	
	
	
	
	
	
	100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Строительство уличного туалета 
г. Тутаев, ул. Ленина, д. 11
	
	
	
	
	
	
	
	
	100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»







	
	Ремонт пристройки 
г. Тутаев, ул. 2-ая Овражная, д. 16
	
	
	
	
	
	
	
	
	1270,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт пристройки 
г. Тутаев, ул. Архангельская, д. 79б
	
	
	
	
	
	
	
	
	130,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт кровли над квартирой № 7 (убрать печную трубу) г. Тутаев, пл. Ленина, д. 2.
	
	
	
	
	
	
	
	
	150,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Задача 2. Замена       приборов учета в муниципальном жилищном фонде
	Ед.
	
	2021
	
	 
	
	
	
	10,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	
	10,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	3.
	Задача 3.
Замена и ремонт газового оборудования в муниципальном жилищном фонде
	


Ед.
	
	


   2021
	
	
	
	
	
	300,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»


	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	
	



300,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»








	
	Задача 4. Обследование жилищного фонда
	Ед.
	    
	2021
	
	
	
	
	
	   100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	
	   100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Задача 5. Содержание и ремонт муниципальных квартир
	


Ед.
	


    7
	


2021
	
	
	
	
	
	1490,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Ленина, д. 11, кв.1

	
	
	
	
	
	
	
	
	175,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт г. Тутаев, ул. Ленина, д. 69, кв. 2  

	
	
	
	
	
	
	
	
	205,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры, ремонт печи г. Тутаев, ул. Ленина, д. 11, кв. 6  
	
	
	
	
	
	
	
	
	
205,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, пос. Первомайский, д. 26а, кв. 4
	
	
	
	
	
	
	
	
	355,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт печи г. Тутаев, ул. Ленина, д. 75, кв. 4 
	
	
	
	
	
	
	
	
	100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры, ремонт печи г. Тутаев, ул. Ленина, д. 75, кв. 1 
	
	
	
	
	
	
	
	
	250,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Ленина, д. 63, кв.2 
	
	
	
	
	
	
	
	
	200,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Всего по мероприятиям:
	
	
	2021
	
	
	
	
	
	3650,000
	










	№
п/п
	Наименование
задачи/мероприятия
(в установленном порядке)
	Результат выполнения
мероприятия
	Срок
реализации,
	 
	Плановый объём финансирования,
(тыс. руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия
(в установленном порядке)

	
	
	наименование
(единица измерения)
	плановое значение
	
	всего
 
	РБ
 
	ФБ
 
	ОБ
 
 
	БП
 
	ВИ
 
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1.
Ремонт общедомового имущества 
	Ед.
	4

	2022
	
	 
	 
	
	
	2720,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»


	
	Ремонт пристройки г. Тутаев, ул. Крестовоздвиженская, д. 59
	
	
	
	
	
	
	
	
	1270,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт кровли г. Тутаев, ул. Леонтьевская, д. 9
	
	
	
	
	
	
	
	
	1270,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Латочный ремонт кровли, фартук вокруг дымовых труб г. Тутаев, ул. Казанская, д. 5
	
	
	
	
	
	
	
	
	80,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт туалета г. Тутаев, ул. Казанская, д. 5
	
	
	
	
	
	
	
	
	100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Задача 2. Замена       приборов учета в муниципальном жилищном фонде
	Ед.
	
	2022
	
	 
	
	
	
	    10,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	
	  10,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Задача 3. Замена и ремонт газового оборудования в муниципальном жилищном фонде
	Ед.
	
	2022
	
	
	
	
	
	  300,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	
	  300,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Задача 4. Обследование жилищного фонда
	Ед.
	    
	2022
	
	
	
	
	
	   100,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	По потребности
	
	
	
	
	
	
	
	
	100,000
	

	
	Задача 5. Содержание и ремонт муниципальных квартир
	


Ед.
	


    7
	


2022
	
	
	
	
	
	  920,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена оконного блока (1 шт.) г. Тутаев, Проспект 50-летия Победы, д. 14, кв. 31
	
	
	
	
	
	
	
	
	20,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена оконных блоков (3 шт.) г. Тутаев, ул. Ленина, д. 40, кв. 6
	
	
	
	
	
	
	
	
	60,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Замена оконных блоков (2 шт.) г. Тутаев, ул. Ленина, д. 92, кв. 11
	
	
	
	
	
	
	
	
	40,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Ленина, д. 63, кв. 3
	
	
	
	
	
	
	
	
	200,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Толбухина, д. 90, кв. 4

	
	
	
	
	
	
	
	
	200,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Косметический ремонт квартиры г. Тутаев, ул. Ушакова, д. 72, кв. 9
	
	
	
	
	
	
	
	
	200,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Ремонт жилого помещения г. Тутаев, ул. Полевая, д. 27а, вторая часть дома
	
	
	
	
	
	
	
	
	200,000
	МБУ «Центр управления жилищно-коммунальным комплексом ТМР»

	
	Всего по мероприятиям:
	
	
	2022
	
	
	
	
	
	4050,000
	








